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Öz 

Kaleme alındıkları dönemde şairlerin ve eserlerinin unutulmasına mâni olan şu’arâ 

tezkireleri, Klâsik Türk edebiyatı tarihinde önemli bir yere sahiptir. Eserlerinde 

çoğunlukla biyografik bilgilere yer veren tezkire yazarları, bu bilgileri sunarken kendi 

içinde bir güzelliği ve estetiği barındıran bir tezkire dili meydana getirmişlerdir. 

Böylece tezkireler, biyografik eserler olmalarının yanında edebî eser niteliği de 

kazanmıştır. Yaşadıkları dönemin münekkidi olarak görülen tezkire yazarları, 

eserlerinde terminolojik değeri olan çeşitli sıfat ve terimleri kullanarak edebî 

değerlendirmelerde bulunmuşlardır. Bu bağlamda yazarların oluşturdukları bu dil ile 

tezkireler birer tenkit metni olarak da görülmüştür. 

Geçmişten günümüze kadar tezkireler hakkında pek çok çalışma yapılmıştır. Zaman 

içinde tezkirelerin günümüz harflerine aktarılması ve dijital ortama taşınmasıyla bu 

çalışmalar daha ayrıntılı ve çok yönlü bir hâle gelmiş, yapılan çalışmaların sayısında 

bir artış olmuştur. Tezkireler hakkında yapılan bu çalışmalara araştırmacıların 

kolaylıkla ulaşabilmesi için bunların bir araya getirilerek tespit edilmesi 

gerekmektedir. Bu yönde iki bibliyografya çalışması bulunmaktadır. Bunlardan ilki 

M. Fatih Köksal’ın “Türkçe Şu’arâ Tezkireleri Üzerine Yapılan Çalışmalar 

Bibliyografyası” (1999), ikincisi ise Filiz Kılıç’ın “Edebiyat Tarihimizin Vazgeçilmez 

Kaynakları: Şair Tezkireleri” (2007) isimli makaleleridir.  

Klâsik Türk edebiyatında tezkire denildiğinde akıllara çoğunlukla şu’arâ tezkireleri 

gelir ancak evliyâlar, belirli meslek grupları vb. için kaleme alınan tezkireler de 

vardır. Bu bağlamda tezkirelerin zengin bir kaynak olması ve çalışmaların çok yönlü 

bir şekilde yapılması bakımından bu bibliyografya çalışması -birkaç istisna dışında- 
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Anadolu sahasında verilen Türkçe şu’arâ tezkireleri ile sınırlı tutulmuştur. Ayrıca 

daha önce yapılan çalışmalar dikkate alınarak, yeni çalışmalarla birlikte tasnif edilmiş 

ve alfabetik olarak sıralanmıştır. Böylelikle geçmişten günümüze güncellenerek bir 

tasnif ışığında bir araya getirilen bu çalışmalara araştırmacıların ilgi alanlarına göre 

daha kolay bir şekilde ulaşması hedeflenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Klâsik Türk Edebiyatı, şu’arâ tezkireleri, edebiyat tarihi, 

biyografik metinler, edebî tenkit. 

 

A BIBLIOGRAPY STUDY ON TEZKİRES  

(COLLECTION OF BIOGRAPHIES) 

 

Abstract 

The collection of poet biographies (tezkire) that prevent to disappear the names of the 

poets and their texts in that period has an significant role in the history of Classical 

Turkish literature. The tezkire writers that give place to biographical information has 

created a tezkire language that includes a genuine beauty and aesthetics when they 

write their texts. Thus, tezkires have gained the literary text feature as well as they are 

biographical texts. Tezkire writers who seen as the critics of the period in which they 

lived has made literary assesments by using miscellaneous adjectives and terms that 

has the terminological value. In this context, this formed language and tezkires has 

been perceived as a critical text.  

From past to present, lots of studies on tezkires has been made. In time, with the help 

of transferring tezkires to modern-day letters and carrying them to the digital medium, 

these studies’ number has arisen and they have gained more detailed and versatile 

appearance. In order to be reached to these studies by researches easily, they have to 

be determined and gathered together. In this sense, there are two bibliographical 

studies. One of these is M. Fatih Köksal’s article named “Türkçe Şu’arâ Tezkireleri 

Üzerine Yapılan Çalışmalar Bibliyografyası” (1999) and the other one ise Filiz Kılıç’s 

article named “Edebiyat Tarihimizin Vazgeçilmez Kaynakları: Şair Tezkireleri” 

(2007).  

When one says tezkire in Classical Turkish literature, mostly poet biographies comes 

to mind. Nevertheless, there are some tezkires that has been written for supreme 

people and certain occuption groups. In this context, in terms of the rich contents of 

tezkires and versatile approaches to them, this bibliograpy study -apart from a few 

exception- has been restricted with Turkish poet biographies written in Anatolian 

region. Besides, the tezkires were classified with the new studies and organized 

alphabetically by considering the previous researches. Thus, it was aimed that the 

researches can be reach to these studies that came together in the light of a 

classification by updating from past to present according to the field of interest more 

easily. 

Keywords: Classical Turkish Literature, collection of poet biographies, literature 

history, biographical texts, literary criticism. 

 

Giriş 

Tezkire kelimesi Arapça zikr kökünden türemiştir. “Hatırlamaya vesile olan şey” 

anlamına gelmesinin yanında tezkire, Osmanlı toplumunda maddî ve manevî 

kültürün oluşmasını sağlayan her meslekten sanatçının hâl tercümesini yazmayı 

amaçlayan bir türdür. Bir türü tanımlayan isim olmanın ötesinde başlı başına özel 

isim hâline gelen tezkireler, çoğu zaman anlattıkları çevreye ve mesleklere göre 
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isim almışlardır. Tezkiretü’l-evliyâ, Tezkiretü’l-hattâtîn vb. bu isimlere örnektir. 

Edebiyat terminolojisinde ise en çok “şairlerin biyografilerinden ve eserlerinden 

bahseden eser” (İsen, 2010: 25-26) anlamında kullanılmıştır. Bu bağlamda 

tezkireler, biyografik eser özelliği taşır. İslâmî gelenekte biyografi türü ilk önce 

Araplarda ortaya çıkmış ve tabakat ismiyle anılmıştır. Bu tabakatlarda şairler 

kabiliyetlerine göre sıralanmalarının yanı sıra bazen yetiştikleri ve yaşadıkları 

yerlere göre de sınıflandırılmışlardır (Durmuş, 2010: 288-289). Hz. Muhammed’in 

hayatının ve faaliyetlerinin incelenmesiyle devam eden bu tür XII. yüzyıl sonlarına 

kadar Arapça yazılmış daha sonra Farsça örnekleri de görülmeye başlanmıştır. 

Farsça türün ilk örneğini Lübâbü’l-elbâb isimli eseriyle Muhammed el-Avfî vermiş 

hemen arkasından da Molla Câmî Bahâristân isimli eserini yazmıştır. Bu dönemin 

en önemli eseri ise Devletşâh b. Alâü’d-Devle’nin kaleme aldığı Devletşâh 

Tezkiresi’dir. Devletşah, tezkiresinde daha önce yazılan tezkirelere göre daha geniş 

bir biyografiye yer vermiş ve kendisinden sonra yazılacak Farsça ve Türkçe 

tezkirelere örnek olmuştur (İsen, 2010: 4,6). 

XV. yüzyılda Ali Şîr Nevâyî tarafından kaleme alınan Mecâlisü’n-Nefâis Türk 

şairleri hakkında bilgi veren ve Türkçe yazılmış ilk şu’arâ tezkiresidir. XVI. 

yüzyılda Anadolu sahasında yazılan ilk tezkire ise Sehî Bey’in Heşt Bihişt’idir 

(İpekten, 1986: 21). Yapılan çalışmalar ise Sehî Bey’den önce pek çok tezkire 

yazarının ve eserinin bulunduğunu ortaya çıkarmış, Latîfî de tezkiresinde 

kendisinden önce yazılan on kadar tezkire olduğunu ifade etmiştir (Levend, 2015: 

251-252). Garîbî’nin Tezkire-i Mecâlis-i Şu’arâ-yı Rûm adlı eseri de Sehî Bey’den 

önce ya da aynı dönemlerde yazıldığı düşünülen bu tezkirelerdendir (Babacan, 

2007). Lâtîfî’nin Tezkiretü’ş-Şu'arâ ve Tabsıratü’n-Nuzamâ, Ahdî’nin Gülşen-i 

Şu'arâ ve Âşık Çelebi’nin Meşâirü’ş-Şu'arâ, Kınalızâde Hasan Çelebi’nin 

Tezkiretü’ş-Şu'arâ isimli tezkireleri de bu yüzyılda bulunan tezkirelerdendir. Aynı 

zamanda tezkire olmamasına rağmen şairlerle ilgili pek çok bilgi içeren Gelibolulu 

Âlî’nin Künhü’l-Ahbâr’ı da yine bu yüzyılda yazılmıştır (İpekten, 1986: 5). XVII. 

yüzyıla gelindiğinde Riyâzi tezkiresi hariç, tezkirelerin çoğunda biyografik 

bilgilerin azaldığı ve antolojik mahiyet arz ettiği görülür. XVIII. yüzyıl ise bir 

önceki yüzyıla tepki olarak temeli XVI. yüzyılda atılan tezkire geleneğine bir geri 

dönüş, toparlanma ve güçlenme yüzyılı olmuştur (Çapan, 2009: 437). XIX. 

yüzyılda tezkire niteliğinde verilen eserlerde Batılı anlamdaki biyografi 

geleneğinin ve edebiyat tarihi anlayışının izleri ortaya çıkmıştır. Bu yüzyılda Türk 

aydınının yeni bir uygarlık arayışına yönelmesi ve pek çok değişimin yaşanması, 

edebî alanda da bir beklenti yaratmış böylelikle tezkire ile edebiyat tarihi arasında 

yer alan eserler ortaya çıkmıştır. Esad Efendi, Arif Hikmet ve Fatin klâsik geleneği 

sürdürmeye devam ederken, Mehmet Tevfik Kafile-i Şu’arâ ve Mehmet Siraceddin 

Mecma-ı Şu’arâ isimli eserlerinde bütün Osmanlı şairlerini bir eserde toplamaya 

çalışmışlardır. Tezkire ile edebiyat tarihi arasında yeni arayışın ürünü olarak verilen 

diğer eserler ise Nâcî’nin Esâmî ve Osmanlı Şairleri; Faik Reşat’ın Eslâf ve diğer 

eserleri; Mehmet Tahir’in Osmanlı Müellifleri; Mehmet Süreyya’nın Sicill-i 

Osmanî’si olarak sayılabilir (Macit, 2011: 485). Çalışmada bu eserlere yer 

verilmiştir. 

Klâsik Türk edebiyatını sistematik bir şekilde ele alan isim ise Hammer olmuştur. 

Görev için geldiği İstanbul’da Türk kültür ve sanatıyla ilgili çok fazla kaynak 

toplamış ve Geschichte der Osmanischen Dichtkunst (Osmanlı Şiir Sanatı Tarihi) 
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isimli eserinde 1834 yılına kadar gelen toplam 2200 Osmanlı şairinin biyografisine 

yer vermiştir. Nail Tuman da Tuhfe-i Nâilî isimli eserini Hammer’in eserine 

benzeyen bir yaklaşımla oluşturmuştur. Tezkire geleneğinin son halkasını ise 

İbnü'l-Emin Mahmut Kemal İnal Son Asır Türk Şairleri adı verilen eseriyle 

oluşturmuştur (Macit, 2011: 488, 490). Tezkirelerde geçen isimleri bir araya 

getiren, Halûk İpekten vd. tarafından hazırlanan Tezkirelere Göre Divan Edebiyatı 

İsimler Sözlüğü (1988) isimli eser ise bu alanda yapılan bir diğer önemli çalışma 

olmuştur. Bu bağlamda tezkire yazma geleneği XVI. yüzyıldan XX. yüzyıla kadar 

kesintisiz bir şekilde devam etmiştir. Kaleme alınan tezkirelerin sayısı ile ilgili 

Halûk İpekten 30 kadar tezkire (İpekten, 1986: 10) yazıldığı bilgisini verdikten 

sonra Mustafa İsen 35 (İsen vd., 2011: 11-12), Filiz Kılıç ise 38 (Kılıç, 2007: 546-

547) tezkirenin kaleme alındığını ifade etmiştir.  

Şu’arâ tezkireleri şairlerin hayatları ve eserlerinden bahsetmesi bakımından önemli 

biyografik bilgiler içerir. Bu yönüyle tezkireler edebiyat tarihine de kaynaklık 

etmiştir. Tezkirelerin odak noktasında şairler bulunduğu için edebî 

değerlendirmeler çoğunlukla onlara yönelik olmuştur. Tezkire yazarları bu 

değerlendirmeleri yaparken bir üslûp endişesi taşımışlar ve bir yöntem 

doğrultusunda eserlerini kaleme almışlardır. Bu bağlamda bir tezkire dili oluşturan 

yazarların tezkirelerinin birer edebî metin niteliği taşıdığı söylenebilir (Çapan, 

2004: 25-26). Tezkire yazarları ele aldıkları şairler ve onların eserleri hakkında 

olumlu ya da olumsuz edebî değerlendirmeler yapmışlardır. Böylelikle tezkireler 

birer tenkit metni olarak da değerlendirilebilmiştir.  

Tezkirelerin birçoğu günümüz harflerine aktarılmış ve tenkitli metinleri 

hazırlanmıştır. Bu bağlamda tezkirelerle ilgili yapılan çalışmalar da devam 

etmektedir. Tezkirelerin hem edebî eser hem tenkit metni olması yönünde de 

çalışmalar yapılmıştır. Harun Tolasa Sehî Latifi Âşık Çelebi Tezkirelerine Göre 

XVI. Yüzyılda Edebiyat Araştırma ve Eleştirisi (1983), Pervin Çapan XVIII. 

Yüzyıl Tezkirelerinde Edebiyat Araştırma ve Tenkidi (1993), Filiz Kılıç XVII. 

Yüzyıl Tezkirelerinde Şair ve Eser Üzerine Değerlendirmeler (1998) gibi eserler 

tezkirelerin edebiyat eleştirisi alanına katkısıyla ilgili temel çalışmalara örnektir. 

Aynı zamanda tezkirelerle ilgili düzenlenen sempozyumlarda sunulan bildiriler 

tezkirelerin farklı yönlerden ele alınması bakımından önemlidir
1
.  

Zaman içinde teknolojinin gelişmesi pek çok araştırma alanına etki ettiği gibi 

tezkireler hakkında yapılan çalışmalara da yansımıştır. Bu çalışmalardan biri 2013 

yılında başlatılan ve başkanlığı Mustafa İsen tarafından yürütülen Türk Edebiyatı 

İsimler Sözlüğü Projesi’dir. Halûk İpekten vd. tarafından hazırlanan Tezkirelere 

Göre Divan Edebiyatı İsimler Sözlüğü isimli çalışma ile birleştirilen bu projede 

başlangıçtan XX. yüzyıla kadar yaşamış divan, âşık ve tekke edebiyatına ait şair ve 

yazarların hepsini ele alacak şekilde bilimsel verilere dayanan bir biyografi sözlüğü 

hazırlanmış ve elde edilen bilgiler incelendikten sonra internet ortamında 

paylaşılması hedeflenmiştir (Çakır, 2013: 213). Başvuru kaynağı olan tezkirelere 

ulaşımı kolaylaştıran bir diğer çalışma da Kültür ve Turizm Bakanlığı tarafından 

yapılmıştır. Bu bağlamda Kültür ve Turizm Bakanlığı kendi e-kitap sitesinde daha 

                                                           
1
 Prof. Dr. Mustafa İsen Adına Uluslararası Klasik Türk Edebiyatında Biyografi Sempozyumu 

Bildirileri, (Editör: Filiz Kılıç),  (6-8 Mayıs 2010-Nevşehir), Atatürk Kültür Merkezi Yayını, Ankara, 

2011. 
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önce araştırmacıların hazırladıkları tenkitli metinleri e-kitap hâlinde okuyucuların 

ilgisine sunmuştur. 

Klâsik Türk edebiyatının tek biyografi kaynağı tezkireler değildir. Dîvânların, 

mesnevîlerin, mecmûaların içinde de biyografik bilgiler yer alır. Bu bibliyografya 

çalışması ise doğrudan Türkçe şu’arâ tezkireleri hakkında yapılan çalışmalar ile 

sınırlı tutulmuştur. Ayrıca bu çalışmaların bibliyografyası hazırlanırken Anadolu 

sahasının sınırları içinde kalınmış ancak Türkçe şu’arâ tezkirelerine kaynak teşkil 

etmesi bakımından Farsça tezkirelerden olan Devletşah Tezkiresi’ne ve Alî Şir 

Nevâyî’nin Çağatay sahasında kaleme aldığı Mecâlisü’n-Nefâis’ine yer verilmiştir. 

Yine bu çalışmada tezkirelerin orijinal yazma nüshaları listelenmemiş sadece bu 

nüshalardan hareketle yapılan çalışmalar esas alınmıştır. Orijinal nüshalarla ilgili 

Agâh Sırrı Levend’in Türk Edebiyatı Tarihi ve Halûk İpekten’in Türk Edebiyatının 

Kaynaklarından Türkçe Şu’arâ Tezkireleri isimli eserlerinde ayrıntılı bilgiler 

bulunmaktadır. 

Günümüzde tezkireler hakkında yapılan çalışmalara pek çok kaynaktan ulaşılabilir. 

Bu çalışmaya M. Fatih Köksal’ın “Türkçe Şu’arâ Tezkireleri Üzerine Yapılan 

Çalışmalar Bibliyografyası” ve Filiz Kılıç’ın “Edebiyat Tarihimizin Vazgeçilmez 

Kaynakları: Şair Tezkireleri” isimli makalelerindeki bibliyografya dâhil edilmiştir. 

Ayrıca doğrudan tezkire bibliyografyası olmamakla birlikte Hatice Aynur’un ilk 

önce Üniversitelerde Eski Türk Edebiyatı Çalışmaları Tezler, Yayınlar, Haberler, 

Toplu Sayı (1990-2005) ismiyle yayımlanan eserinde bulunan ve 2005 yılından 

sonra Osmanlı Edebiyatı Bibliyografyası Veritabanı’nda yer alan şu’arâ 

tezkireleriyle ilgili çalışmalar da eklenmiştir. Bu çalışmanın amacı ise geçmişten 

günümüze kadar yapılan tüm çalışmaları güncelleyerek belirli bir tasnif ışığında bir 

araya getirmektir. Örneğin bir tezkire üzerine yapılan tez çalışmasına eğer 

ulaşılamıyorsa bu çalışmanın kitap hâline gelip gelmediğinin, eğer kitap olarak 

basılmış ve tükenmiş ise e-kitabının olup olmadığının bu tasniften rahatlıkla 

görülebilmesi hedeflenmiştir. Aynı şekilde tezkireleri edebiyat tarihi, edebî eser ve 

tenkit metni olmaları yönüyle inceleyen çalışmalar, bu konuyu araştıran bir 

araştırmacının doğrudan görebileceği şekilde tasnif edilmiştir. Ayrıca şairlerin 

sosyal hayatı ve bulundukları edebî muhitler, tezkirelerde geçen şehirlerin tavsifleri 

hakkında yapılan çalışmalar araştırmacının kolaylıkla bulabileceği şekilde 

sınıflandırılmıştır. Bu bağlamda bibliyografya çalışmasının daha kullanılabilir 

olması hedeflenmiş ve yapılan tezkire çalışmaları; 1. Eski Harflerle Yayımlanan 

Tezkireler, 2. Neşredilen Tezkireler, 3. Günümüz Türkçesiyle Yayımlanan 

Tezkireler, 4. Tezkirelerin Metin Neşrinde İzlenen Yöntemle İlgili Çalışmalar, 5. 

Tezkirelerle ve Tezkire Yazarlarıyla İlgili Ansiklopedi Maddeleri, 6. Tezkireleri ve 

Tezkire Yazarlarını Genel Hatlarıyla Ele Alan Çalışmalar, 7. Tezkirelerle İlgili 

Tanım, Tavsif ve Tarihçe Çalışmaları, 8. Tezkirelerin Dili ile İlgili Çalışmalar, 9. 

Tezkireleri Bir Edebiyat Tarihi Olarak Ele Alan Çalışmalar, 10. Tezkireleri Bir 

Tenkit Metni Olarak Ele Alan Çalışmalar, 11. Tezkirelerde Edebî Değerle İlgili 

Yapılan Çalışmalar, 12. Tezkirelerde Sosyal Hayatla ve Edebî Muhitlerle İlgili 

Yapılan Çalışmalar, 13. Tezkirelerde Tavsif Edilen Şehirler ve Bu Şehirlerdeki 

Şairler Üzerine Yapılan Çalışmalar, 14. Tezkirelerle İlgili Kitaplar Hakkında 

Tanıtma Yazıları şeklinde tasnif edilerek alfabetik olarak sıralanmış ve 

araştırmacıların dikkatine sunulmuştur. 
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